**397.** — **Ad secundum** dicendum quod *fortitudinis est perferre molestias ab exteriori illatas*. Hoc autem non est in jejunio.

**398.** — **Ad tertium** dicendum quod *in omnibus virtutibus moralibus dirigitur prudentia*, ut in III lib. d. 33 (q. 2, a. 5) dictum est. Et sic actus aliarum virtutum sunt etiam prudentiæ.

**399.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *duplex est præceptum* : scilicet juris naturalis et juris positivi.

*Praecepto juris naturalis prohibentur ea quæ sunt secundum se mala.*

Sed *praeceptis juris positivi prohibentur ea quæ possunt esse occasiones malorum ; vel præcipiuntur aliqua ordinantia ad virtutem, quam legis positor inducere intendit. Et propter hoc, t jus positivum, ut dicit Tuilius (lib. II De inveni., n. 65). est a naturali derivatum* ». Unde » *ad legem positivam perlinet*, ut dicit Philosophus in X Eth. (k 10. 1179b, 30-5 ; l. 14, n. 2148-49), *ordinare nutritiones juvenum et adinventiones* » virorum, idest

1. Ed. « facere ». — 2. Ed. « actus dirigitur ». — 3. N. ad. « quidem ».

opera et studia, ut arceantur a malis et perducantur ad bona.

**400.** — In jejunio ergo est aliquid quod ad præceptum juris naturalis pertinet : scilicet tantam abstinenciam carni exhibere ne spiritui rebellet. Temperantia enim, ut dicit Philosophus in *III Eth.* (*γ 14.* 1119a. 16 ; l. 21, n. 633-4<sup>1</sup>), mensuram accipit ex conservatione salutis corporalis. Unde multo magis ex conservatione salutis spiritualis.

*Medium autem lemperantiæ non excedere, ad jus naturale per'inel.* Sed *determinatio talis abstinenciam* secundum determinatum tempus et determinata cibaria, *ad jus positivum* pertinet quod moderatur hominum actus. **Et hoc modo jejunium sub præcepto Ecclesiae cadit.**

**401.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod decor Ecclesiae *principaliter* in interioribus consistit. Sed *etiam exteriores actus ad eundem decorem perlinent*, in quantum ab interiori progrediuntur et in quantum interiori decorem conservant. *Ei sic jejunium ad decorem Ecclesiae ordinatur.*

**402.** — **Ad secundum** dicendum quod *duplex* est genus supererogationis.

*Quoddam quod totaliter excedit necessitatem salutis.* Et hoc non potest cadere sub præcepto, sed sub consilio ; *I Cor.*, vi, 25 : « *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do.* »

**403.** — *Aliud* genus supererogationis est *quod aliquo modo ad necessitatem salutis perlinet*, quamvis non secundum hunc vel illum modum, sicut de jejunio ex dictis (**399**) patet. Et ideo determinatio modi in talibus potest cadere sub præcepto Ecclesiae vel cujuscumque legislatoris.